
Settore proponente: SETTORE IX - POLIZIA LOCALE - UFFICIO POLIZIA COMANDO

Prot. 13809

del 17/02/2025

ORDINANZA N. 34 DEL 17/02/2025

OGGETTO: DISCIPLINA DELLA CIRCOLAZIONE STRADALE PERMANENTE RELATIVA
AL  SERVIZIO  DI  SOSTA  A  PAGAMENTO  -  REVOCA  PARZIALE  DELLE
PRECEDENTI  ORDINANZE  E  AGGIORNAMENTO  DELLE  TARIFFE  DEI
PARCHEGGI DI STRUTTURA DI PIAZZA MASSIMO E PIAZZA MATTEOTTI –
BUS  TURISTICI  IN  BASE  A  QUANTO  DETTATO  DALLA  DELIBERA  DI
GIUNTA  COMUNALE  N.  249  DEL  28.11.2024  E  A  SEGUITO
DELL’APPROVAZIONE DEL BILANCIO DI PREVISIONE 2025.

Il Dirigente del Settore

Vista la Delibera di C.C. n. 10 del 22.03.2023 di “ AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI SOSTA 
PUBBLICA ALLA PARTECIPATA INDIRETTA IN HOUSE ASA SERVIZI SRL”;  

Richiamato   il   Contratto di servizio Rep. Scritture Private N. 97 del 29.06.2023 per “  La 
gestione della sosta pubblica a pagamento in strutture e su strade e gestione del Check Point  
bus turistici”  stipulato tra il Soggetto Gestore “ASA SERVIZI SRL” nella persona del Dr. 
Emilio Engst in qualità di Legale Rappresentante ed il Comune di Tivoli rappresentato dal Dr. 
Antonio D’Emilio nella sua qualità di Dirigente del Settore IX Polizia Locale;  

Vista  la  Delibera di  G.C.  n.  249 del  28.11.2024, con la  quale  si  aggiornano le  tariffe  e si 
conferma la regolamentazione per l'anno 2025 e ogni anno a seguire;

Accertato che la suddetta Delibera prevede alcune modifiche alle tariffe;

Atteso che nella seduta di Consiglio Comunale del 27.01.2015, si è proceduto ad approvare 
il bilancio di previsione per l’anno finanziario 2025 e per il triennio 2025/2027 e pertanto si 
rende necessario dare attuazione all’ adeguamento tariffario stabilito con la sopra citata 
delibera di Giunta Comunale n. 249 del 28.11.2024.

Considerato che  in ottemperanza a quanto dettato dalle Delibere sopra richiamate,  occorre 
procedere  alla  definizione  esauriente  di  tutti  i  particolari  tecnici  inerenti  al  corretto 
proseguimento del servizio di sosta a pagamento, con le modalità previste per gli anni 2025 e 
seguire;

Richiamate  tutte  le  precedenti  Ordinanze,  con  le  quali  si  istituivano  le  regolamentazioni 
necessarie a garantire il servizio di sosta a pagamento su tutto il territorio del Comune di Tivoli 
ed a revoca parziale delle stesse;



Ravvisata pertanto la necessità di garantire la continuità del servizio per l’anno 2025 e per gli 
anni a seguire, fino ad eventuali atti di Giunta Comunale o Dirigenziali che ne modifichino 
l’assetto;

Atteso inoltre che a seguito di istruttoria condotta, la Società ASA servizi affidataria della 
gestione del servizio de quo, ha comunicato che occorre prevedere, per necessità tecniche di 
adeguamento dei sistemi di esazione nonché per ulteriori collateralità di natura organizzativa, 
che  l’adeguamento  delle  tariffe  per  i  parcheggi  di  Piazza  Massimo  e  Piazza  Matteotti  e 
l’adeguamento della tariffa sosta dei bus turistici, potrà aver luogo a decorrere dal 24.02.2025 ;

Dato atto che  il  Responsabile  del procedimento dichiara l'insussistenza di situazioni  anche 
potenziali di conflitto di interessi come previsto da:

Legge 7 agosto 1990, n. 241 art. 6bis, introdotto dall'art. 1, comma 41 della L. 
6 novembre 2012 n. 190;

• Decreto Legislativo 30 marzo 2001 n. 165 art. 53, comma 14, come modificato 
dall'art. 1  comma 42, lettere h) ed i) della legge 6 novembre 2012 n. 190;

• DPR 16 aprile 2013 n. 62 - Regolamento recante codice di comportamento dei 
dipendenti pubblici”; art. 3, comma 2, art. 6, commi 1 e 2, Art. 7, comma1, Art. 13, 
comma 3, Art. 14, commi 2 e 3;

Visti :

− il Regolamento comunale sui Controlli Interni;

− l’art.107 del D.L-vo n. 267 del 18.08.2000;

-- l’art.3, comma 4 della L. 241/90;

− il “Nuovo Codice della Strada” e ss.mm.ii.;

− il Regolamento per l’esecuzione del Codice della Strada approvato con D.P.R.
16.12.92 n. 495 e ss.mm.ii.;

REVOCA

Tutte le precedenti Ordinanze per le parti relative al Servizio di sosta a pagamento 
presso i parcheggi di struttura di Piazza Massimo e Piazza Matteotti nonché  
per la sosta dei bus turistici sul territorio comunale, nelle parti in contrasto 
con quanto riportato nella presente a far data dal 24.02.2024;

ORDINA

     a far tempo dal 24.02.2024 e per tutti gli anni a seguire,  di adottare/confermare, in 
conformità a quanto deliberato con l’atto G.C. n. 249 del 28.11.2024 le seguenti tariffe:



PARCHEGGI A PAGAMENTO

Nuove tariffe parcheggio in struttura – Piazzale MATTEOTTI 2025
Sosta per la prima ora (senza fasce orarie) € 1,50
Ogni ora successiva o frazione (senza fasce orarie) € 1,00
Abbonamento mensile h24 € 120,00
Abbonamento mensile diurno (dalle ore 08:00 alle ore 20:00) € 100,00
Abbonamento mensile notturno (dalle ore 20:00 alle ore 08:00) € 35,00
Abbonamenti mensili residenti (zone da definire – max nr. 50) € 100,00

N.B. Tutti i valori si intendono IVA inclusa

Nuove tariffe parcheggio in struttura – Piazzale MASSIMO 2025
Sosta per la prima ora (eccetto fascia oraria 19:00 - 23:00) € 1,20
Ogni ora successiva o frazione (eccetto fascia oraria 19:00 - 23:00) € 0,60
Sosta nella fascia oraria 19:00 – 23:00 € 1,20/l'ora
Abbonamento mensile h24 (max nr. 80) € 120,00
Abbonamento mensile notturno (dalle ore 20:00 alle ore 08:00 – max nr. 100) € 35,00
Abbonamento mensile residenti ZTL (zone già definite – max nr. 200) € 50,00

N.B. Tutti i valori si intendono IVA inclusa

Tariffe Bus turistici

Tariffa – Bus turistici Check-point
Nuova tariffa € 89,00 (per il primo giorno)
Nuova tariffa € 44,00 (per il secondo giorno)
Nuova tariffa € 13,00 (dal terzo giorno in poi)

AVVERTE

Che il  Responsabile  del  Procedimento ai  sensi  dell’art.  8  della  L.  n.  241/1990 è la  Dottoressa 
Eleonora  Giusti  Presso  il  Comando  di  Polizia  Locale  del  Comune  di  Tivoli,  cui  i  destinatari 
interessati potranno rivolgersi negli orari di apertura al pubblico per esercitare il diritto di accesso;

Avverso il presente provvedimento è ammessa proposizione di riscorso giurisdizionale avanti 
al  Tribunale  Amministrativo  Regionale  del  Lazio,  secondo  le  modalità  di  cui  al  Decreto 



Legislativo del 02/07/2010 n. 104 ovvero ricorso Straordinario al Capo dello Stato ai sensi del 
DPR 24/11/1971,  n.  1199,  rispettivamente  entro  60 e  120 giorni  dalla  data  di  notifica  del 
presente atto.

Si notifica a: 

ASA SERVIZI srl nella persona dell’Amministratore Unico dott. Emilio Engst;
 Pec.: asaservizisrl@pec.it

Copia della presente venga trasmessa, a seguito di notifica, a 
Al Sindaco del Comune di Tivoli– Sede
Al Settore VII “Programmazione economico finanziaria, patrimonio ed attività produttive” - Sede
Al Segretario Generale - - Sede

Tivoli, lì 17/02/2025 IL DIRIGENTE DEL SETTORE

F.TO DOTT. FRANCESCO ROSSI



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE (N. 636 )

Dati identificativi dell'ordinanza:

Numero 34 del 17/02/2025

Oggetto: DISCIPLINA DELLA CIRCOLAZIONE STRADALE PERMANENTE RELATIVA AL SERVIZIO DI
SOSTA A PAGAMENTO - REVOCA PARZIALE DELLE PRECEDENTI ORDINANZE E 
AGGIORNAMENTO DELLE TARIFFE DEI PARCHEGGI DI STRUTTURA DI PIAZZA MASSIMO E 
PIAZZA MATTEOTTI – BUS TURISTICI IN BASE A QUANTO DETTATO DALLA DELIBERA DI GIUNTA 
COMUNALE N. 249 DEL 28.11.2024 E A SEGUITO DELL’APPROVAZIONE DEL BILANCIO DI 
PREVISIONE 2025.

Dell'Ordinanza 34 del  17/02/2025, ai sensi dell'art 124, comma 1°, del Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli 
enti  locali,  approvato con Decreto Legislativo 18/08/2000, n° 267, viene iniziata da oggi la pubblicazione all'Albo 
Pretorio per 15 giorni consecutivi e contestualmente, ai sensi dell'art. 125 del citato Decreto Legislativo.

Tivoli, lì 17/02/2025 IL DIRIGENTE DEL SETTORE

F.TO DOTT. FRANCESCO ROSSI

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005 modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 235/2010, del  
D.P.R. n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ 
memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito del Comune di  Tivoli.
________________________________________________________________________________________________


	Visti :
	REVOCA
	Tutte le precedenti Ordinanze per le parti relative al Servizio di sosta a pagamento presso i parcheggi di struttura di Piazza Massimo e Piazza Matteotti nonché per la sosta dei bus turistici sul territorio comunale, nelle parti in contrasto con quanto riportato nella presente a far data dal 24.02.2024;

	ORDINA

